

SANSKRIT

PAPER-III

AUG-17/07

OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

Name & Signature of the Invigilator

.....

.....

Time : 2½ Hours]

No. of Printed Pages : 16

[Maximum Marks : 150

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of Seventy Fifty (75) multiple choice type of questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) ● (C) ○ (D) ○ where (B) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – III only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There shall be no negative marking.
13. In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધાજ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૂઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૂઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૂષ્ટો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/પૂષ્ટો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અથવા કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછી થી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.

ઉદાહરણ : (A) ● (C) ○ (D) ○ કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો ના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-III લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અન્તિમ પૂઠ પર કરવું.
8. જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિન્હ કે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમ કે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાલીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
9. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષાખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
10. માત્ર કાળી/ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.
11. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક પંજોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
12. ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
13. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL

SANSKRIT

PAPER-III

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे पञ्चसप्तति संख्याकाः बहुविकल्पाः प्रश्नाः सन्ति । प्रत्येकस्य प्रश्नस्य कृते अङ्कद्वयं निर्धारितम् । सर्वे प्रश्नाः समाधेयाः ।

1. 'यो रधस्य चोदिता यः कृशस्य यो ब्रह्मणो नाधमानस्य कीरेः' इति कुत्र उल्लिखितमस्ति ?
(A) वरुणसूक्ते (B) उषःसूक्ते
(C) अग्निसूक्ते (D) इन्द्रसूक्ते
2. 'कस्मै देवाय हविषा विधेम' इति पादः कस्मिन् सूक्ते वर्तते ?
(A) हिरण्यगर्भसूक्ते (B) नासदीयसूक्ते
(C) पुरुषसूक्ते (D) वाक्सूक्ते
3. विश्वामित्रेण पुत्रत्वेन कस्याङ्गीकारः क्रियते ?
(A) मधुछन्दसः (B) शुनःशेषस्य
(C) अजीगर्तस्य (D) शुनोलाङ्गूलस्य
4. अग्निहोत्रं अनुष्ठीयते।
(A) प्रतिमासम् (B) प्रतिवर्षम्
(C) प्रतिदिनम् (D) प्रतिपक्षम्
5. 'स जनास इन्द्रः' इति ध्रुवपङ्क्तौ जनास इति पदस्य का विभक्तिः ?
(A) प्रथमा (B) द्वितीया
(C) सम्बुद्धिः (D) पञ्चमी

6. 'इहचेदवेदीत् अथसत्यमस्ति न चेदिहावेदीत् महती विनष्टिः' इति सूक्तिः
उल्लिखितमस्ति।
- (A) तैत्तिरीयोपनिषदि (B) बृहदारण्यकोपनिषदि
(C) कठोपनिषदि (D) केनोपनिषदि
7. वेदपदानाम् अर्थाविधारणार्थं कस्य स्वरधर्मस्य महिमा राराजते।
- (A) उदात्तस्य (B) अनुदात्तस्य
(C) स्वरितस्य (D) कस्यापि न
8. 'प्रेत्यास्मौल्लोकादमृता भवन्ति' कुत्र उल्लिखितमस्ति ?
- (A) कठोपनिषदि (B) केनोपनिषदि
(C) प्रश्नोपनिषदि (D) मुण्डकोपनिषदि
9. गार्गी-याज्ञवल्क्ययोः संवादः कुत्र प्राप्यते ?
- (A) तैत्तिरीयोपनिषदि (B) छान्दोग्योपनिषदि
(C) बृहदारण्यकोपनिषदि (D) प्रश्नोपनिषदि
10. 'प्र वाता वान्ति पतयन्ति विद्युत्' इति पादः कस्मिन् सूक्ते वर्तते।
- (A) पर्जन्यसूक्ते (B) सूर्यसूक्ते
(C) वरुणसूक्ते (D) इन्द्रसूक्ते
11. आश्रितस्वरिते न परिगण्यते।
- (A) क्षैप्रः (B) तैरोव्यञ्जनम्
(C) तैरोविरामम् (D) पादवृत्तम्

12. 'उच्चावचाः पदार्था भवन्तीति।'
- (A) शाकटायनः (B) गार्ग्यः
(C) यास्कः (D) औपमन्यवः
13. सेचनार्थकाद् धातोः कस्य निष्पत्तिर्जायते ?
- (A) समुद्रः (B) उदकम्
(C) मेघः (D) निघण्टुः
14. 'नामान्याख्यातजानि' इति सिद्धान्तः केनाङ्गीकृतः ?
- (A) पाणिनिना (B) शाकटायनेन
(C) शाकल्येन (D) शाकपूणिना
15. लोकतोऽर्थप्रयुक्ते शब्दप्रयोगे शास्त्रेण क्रियते।
- (A) धर्मनियमः (B) यमनियमः
(C) अधर्मनियमः (D) धर्माधर्मनियमः
16. महाभाष्यकारमतानुसारेण व्याकरणाध्ययनस्य मुख्यप्रयोजनानि कति ?
- (A) द्वादश (B) नव
(C) एकादश (D) पञ्च
17. भूदिति लुङि कदा भवति ?
- (A) अद्योगे (B) माङ्योगे
(C) आङ्योगे (D) आद्योगे

18. 'त्त्व' इति निपातः अर्थे भवति ।
- (A) विनिग्रह- (B) परिग्रह-
(C) संग्रह- (D) विग्रह-
19. 'तिलेभ्यः प्रति यच्छति माषान्' इति उदाहरणं केन सूत्रेण सिध्यति ?
- (A) प्रतिपर्यनवः (B) अपपरी वर्जने
(C) प्रतिनिधिप्रतिदाने च यस्मात् (D) अनुप्रतिगृणश्च
20. प्रयोजनेच्छजनित क्रियाविषयव्यापारः ।
- (A) शाब्दीभावना (B) आर्थीभावना
(C) प्रतिपक्षभावना (D) इतिकर्तव्यता
21. 'दध्ना जुहोति' कस्य विधेः उदाहरणम् ?
- (A) परिसंख्यायाः (B) उत्पत्तेः
(C) विनियोगस्य (D) गुणस्य
22. रूपसिद्धिविधौ ह्रस्वाकारस्य कः प्रयत्नः मन्यते ?
- (A) विवृतः (B) संवृतः
(C) ईषद्विवृतः (D) विवृततमः
23. नलोपाख्यानं महाभारतस्य पर्वणि वर्तते ।
- (A) आदि- (B) सभा-
(C) वन- (D) विराट-

24. भूतमात्रेन्द्रियार्थानां सम्भवः उच्यते।
 (A) विसर्ग (B) सर्ग
 (C) प्रतिसर्ग (D) अनुसर्ग
25. वाल्मीकि-रामायणस्य समीक्षित-आवृत्तिः प्रकाशिता।
 (A) भाण्डारकर-प्राच्यविद्या-शोधसंस्थानतः (B) गीताप्रेस-गोरखपुरतः
 (C) प्राच्य-विद्यामन्दिरम्-वटोदरातः (D) राष्ट्रीय-संस्कृत-संस्थानतः
26. आनन्दवर्धनमतेन महाभारतस्य प्रधानो रसः कः ?
 (A) वीररसः (B) भयानकरसः
 (C) करुणरसः (D) शान्तरसः
27. याज्ञवल्क्यस्मृत्यनुसारं लेख्यं।
 (A) षड्विधम् (B) द्विविधम्
 (C) अष्टविधम् (D) नवविधम्
28. 'वेदः स्मृतिः सदाचारः स्वस्य च प्रियमात्मनः' इति मनुना कस्य लक्षणमभिहितम् ?
 (A) धर्मस्य (B) अर्थस्य
 (C) कामस्य (D) मोक्षस्य
29. 'शरीरभाजां भवदीयदर्शनं व्यनक्ति कालत्रितयेऽपि योग्यताम्' - शिशुपालवधे प्रशंसेयम्।
 (A) नारदस्य (B) वसुदेवस्य
 (C) श्रीकृष्णस्य (D) बलरामस्य

30. काव्यपुरुषस्य परिकल्पना केन प्रस्तुता ?
- (A) मम्मटेन (B) राजशेखरेण
(C) रुद्रटेन (D) जयादित्येन
31. माहेश्वरसूत्रेषु कस्य वर्णस्य द्विवारम् उच्चारणं क्रियते ?
- (A) शकारस्य (B) लकारस्य
(C) यकारस्य (D) हकारस्य
32. 'लोके हि लोहेभ्यः कठिनतराः खलु स्नेहमया बन्धनपाशाः' कुत्र उल्लिखितमस्ति ?
- (A) हर्षचरिते (B) दशकुमारचरिते
(C) नैषधीयचरिते (D) कादम्बर्याम्
33. सकलप्रयोजनमौलिभूतं
- (A) अर्थज्ञानम् (B) व्यवहारज्ञानम्
(C) सद्यः परनिर्वृतिः (D) कान्तासम्मितयोपदेशः
34. उपादानलक्षणायाः किम् उदाहरणम् ?
- (A) गङ्गायां घोषः (B) कुन्ताः प्रविशन्ति
(C) मञ्चाः क्रोशन्ति (D) पीनो देवदत्तः दिवा न भुङ्क्ते
35. चतुर्थः संकेतितोऽर्थः कः परिगणितः ?
- (A) गुणः (B) क्रिया
(C) जातिः (D) यदृच्छा

36. क्व सूर्यप्रभवो वंशः

क्व चाल्पविषया मतिः।

तितीर्षुर्दुस्तरं मोहा-

दुदुपेनास्मि सागरम् ॥

श्लोके अलङ्कारः।

- (A) अपह्णति: (B) निदर्शना
(C) अर्थान्तरन्यासः (D) विभावना

37. 'क्रियायाः प्रतिषेधेऽपि फलव्यक्तिः'

- (A) विभावना (B) दृष्टान्तः
(C) वक्रोक्तिः (D) उत्प्रेक्षा

38. सांख्यैः सत्कार्यवादं उपस्थापयितुं निर्दिष्टेषु कारणेषु अन्यतमं 'सर्वसम्भवाभावात्' इति। तस्य भावः

- (A) सर्वस्मात् सम्भवो नास्ति (B) सर्वस्य सर्वत्र सम्भवो नास्ति
(C) सर्वेषां सम्भवो नास्ति (D) उक्तेभ्यस्त्रिभ्यः अन्यदेव

39. सांख्यसिद्धान्तानुसारेण पुरुषः

- (A) कर्ता भोक्ता च (B) अकर्ता परं भोक्ता
(C) अभोक्ता परं कर्ता (D) अकर्ता अभोक्ता च

40. 'जननमरणकरणानां प्रतिनियमादयुगपत्प्रवृत्तेश्च' इति कारिकया प्रतिपादितम्।

- (A) प्रधानस्यैकत्वम् (B) पुरुषस्यैकत्वम्
(C) प्रधानबहुत्वम् (D) पुरुषबहुत्वम्

41. 'अथातो ब्रह्मजिज्ञासा' इति इदं सूत्रं।
- (A) पदद्वयघटितम् (B) पञ्चपदघटितम्
(C) पदचतुष्टयघटितम् (D) पदत्रयघटितम्
42. 'तमेतमेवं लक्षणं अध्यासम्' पण्डिताः इति मन्यन्ते।
- (A) अविद्या (B) माया
(C) जीवः (D) विद्या
43. कठोपनिषदि 'न वित्तेन तर्पणीयो मनुष्यः' इति इदं वचनम्।
- (A) धर्मराजस्य (B) उद्दालकस्य
(C) नचिकेतसः (D) श्रुतेस्सामान्य-
44. न्यायमते विजिगीषुकथा।
- (A) वादः (B) वितण्डा
(C) अपार्थकः (D) जल्पः
45. 'घटोऽभिधेयः प्रमेयत्वात् पटवत्' - इत्यत्र लिङ्गम्।
- (A) अन्वयव्यतिरेकि (B) केवलव्यतिरेकि
(C) केवलान्वयि (D) नान्यतमम्
46. नैयायिकाः ज्ञानं अन्तर्भावयन्ति।
- (A) गुणे (B) द्रव्ये
(C) समवाये (D) सामान्ये

47. शृङ्गाररससम्भवा वृत्तिः का भवेत् ?
- (A) भारती (B) कैशिकी
(C) आरभटी (D) सात्वती
48. देवराट् केनायुधेन रङ्गपीठगतान् असुरान् जर्जरीकृतदेहान् अकरोत् ?
- (A) इन्द्रध्वजेन (B) वज्रेण
(C) जजरीण (D) खड्गेन
49. रङ्गपीठस्य कस्मिन् भागे मत्तवारणी कर्तव्या ?
- (A) पार्श्वे (B) पुरोभागे
(C) दक्षिणभागे (D) सर्वतः
50. जैनमतावलम्बिनां कृते कः शिरोधार्यः ?
- (A) नियतिवादः (B) कालवादः
(C) कर्मवादः (D) अजातिवादः
51. चित्तवृत्तिषु 'शब्दज्ञानानुपाती वस्तुशून्यो ।'
- (A) विपर्ययः (B) निद्रा
(C) स्मृतिः (D) विकल्पः
52. पुरुषविधा देवता नास्ति
- (A) इन्द्रः (B) सविता
(C) वरुणः (D) यमः

53. 'अहं रुद्रेभिर्धनुरातनोमि' इति मन्त्रः कीदृशः ?
- (A) प्रत्यक्षकृतः (B) परोक्षकृतः
(C) आध्यात्मिकः (D) अनाध्यात्मिकः
54. क्लेशकर्मविपाकाशयैरपरामृष्टः पुरुषविशेषः ।
- (A) ईश्वरः (B) जीवः
(C) गन्धर्वः (D) नान्यतमः
55. महापुराणत्वेन कस्य गणना क्रियते ?
- (A) ब्रह्मवैवर्तस्य (B) गरुडपुराणस्य
(C) अग्निपुराणस्य (D) श्रीमद्भागवतस्य
56. मातर् इति शब्दस्य मधर इति रूपान्तरं केन नियमेन भवति ।
- (A) ग्रासमेन-नियमेन (B) वर्नेर-नियमेन
(C) ग्रीम-नियमेन (D) पाणिनि-नियमेन
57. आकृतिमूलकवर्गीकरणे संस्कृतभाषा कीदृशी ?
- (A) प्रशिष्टा (B) प्रश्लिष्टा
(C) योगात्मिका (D) अयोगात्मिका
58. भोजकत्वव्यापारस्य स्थापना कस्य मतेन भवति ?
- (A) भट्टनायकस्य (B) भट्टलोत्तटस्य
(C) शङ्कुस्य (D) अभिनवगुप्तस्य

59. 'अचिन्त्यो हि मणिमन्त्रौषधीनां प्रभावः' वर्तते।

- (A) वेणीसंहारे (B) अभिज्ञानशाकुन्तले
(C) उत्तररामचरिते (D) रत्नावल्याम्

60. स्फोटध्वन्योर्मध्ये कः सम्बन्धः परिकल्पितः ?

- (A) वाच्यवाचकभावः (B) कारणकार्यभावः
(C) व्यङ्ग्यव्यञ्जकभावः (D) जन्यजनकभावः

61. अधस्तनयुग्मानां समीचीनां तालिकां चिनुत।

- A. स्वप्नवासवदत्ते (1) धीवरवृत्तान्तः
B. अभिज्ञानशाकुन्तले (2) लवकुशवृत्तान्तः
C. मृच्छकटिके (3) लावाणकग्रामप्रसङ्गः
D. उत्तररामचरिते (4) शर्विलकप्रसङ्गः

- (A) A1, B2, C3, D4
(B) A2, B3, C4, D1
(C) C1, A2, B3, D4
(D) A3, B1, C4, D2

62. 'हरी इमौ' इत्यत्र संज्ञा

- (A) नदी (B) धि
(C) प्रगृह्यम् (D) निष्ठा

63. राजशेखरेण साहित्यविद्या कथिता।
 (A) सप्तमी (B) पञ्चमी
 (C) अष्टमी (D) नवमी
64. जयति इत्यस्य रूपस्य परेत्युपसर्गपूर्वके प्रयोगे जाते सति भवति।
 (A) परस्मैपदि-प्रयोगो भवति (B) आत्मनेपदिप्रयोगो भवति
 (C) उभयपदिप्रयोगो भवति (D) आत्मनेपदि-प्रयोगस्तु कथमपि न भवति
65. भुजैरुपभोग इत्यर्थेऽभिप्रेते सति।
 (A) परस्मैपदिप्रयोगो भवति (B) आत्मनेपदिप्रयोगो भवति
 (C) उभयपदिप्रयोगो भवति (D) आत्मनेपदिप्रयोगस्तु भवत्येव
66. 'सा नो भूमिरादिशतु यद्धनं कामयामहे।' कुत्र उल्लिखितमस्ति ?
 (A) ऋग्वेदे (B) यजुर्वेदे
 (C) सामवेदे (D) अथर्ववेदे
67. कस्य शब्दस्य पठनेन ब्राह्मीलिपेर्वाचनं पूर्णतां गतम्।
 (A) धर्मः (B) पुण्यम्
 (C) दानम् (D) विजयः
68. कस्य राज्ञः शिलालेखः संस्कृतभाषायाम् उत्कीर्णः।
 (A) कनिष्कः (B) रुद्रदामा
 (C) अशोकः (D) तोरमाणः
69. भारतीय प्राचीन लिपिमालेति ग्रन्थरत्नस्य के प्रणेता आसन् ?
 (A) रावबहादूर गौरीनाथ ओझा (B) व्युहलरः
 (C) राजबली पाण्डेयः (D) आर.जी. भाण्डारकर

70. 'देवानां पिअ पिअदसिना लाज्जा लिखापिता' – इति वचनपूर्वक अभिलेखाः कस्यां भाषायां वर्तन्ते ?
- (A) पैशाची (B) प्राकृतम्
(C) संस्कृतम् (D) पालि
71. 'योगश्चित्तवृत्तिनिरोधः' – इति सूत्रं।
- (A) द्विपदम् (B) त्रिपदम्
(C) चतुष्पदम् (D) एकपदम्
72. योगसूत्राभिहितानि प्रमाणानि।
- (A) चत्वारि (B) त्रीणि
(C) पञ्च (D) षट्
73. 'यथा सौराष्ट्रिका नारी तक्रं इत्यभिभाषते' इत्यत्र।
- (A) यम (B) रक्त
(C) रङ्ग (D) रिफित
74. शम्भुमते कति वर्णाः सन्ति ?
- (A) 63 (B) 64
(C) 52 (D) 54
75. दीपिकोक्तदिशा मङ्गलाचरणस्य ग्रन्थतो निबन्धनप्रयोजनं।
- (A) ग्रन्थस्य परिसमाप्तिः (B) ईश्वरप्रणिधानम्
(C) शिष्यशिक्षा (D) शिष्टाचारपालनम्

ROUGH WORK

AL